
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АСБЕСТОВСКОЕО ГОРОДСКОЕО ОКРУГА

ПРИКАЗ

30 декабря 2022 года № 386
г. Асбест

Об организации и проведении основных мероприятий в образовательных
организациях, подведомственных Управлению образованием АГО, 

в рамках Года педагога и наставника в 2023 году

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27 июня 

2022 года № 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и 

наставника», в целях признания особого статуса педагогических работников, в 

том числе осуществляющих наставническую деятельность

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план организации и проведения основных мероприятий в 

образовательных организациях, подведомственных Управлению образованием 

АГО, в рамках Года педагога и наставника в 2023 году (приложение № 1).

2. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 

Управлению образованием АГО:

2Л. В срок до 17 января 2023 года разработать и утвердить приказом 

руководителя образовательной организации план основных мероприятий в 

образовательной организации в рамках Г ода педагога и наставника в 2023 году.

2.2. В срок до 20 января 2023 года направить скан-копии приказов «Об 

утверждении основных мероприятий в образовательной организации в рамках 

Года педагога и наставника в 2023 году» по адресу электронной почты 

obrazasbest@mail.ru.

2.3. Для организации и проведения мероприятий в образовательной 

организации в рамках Года педагога и наставника в 2023 году организовать 

взаимодействие с высшими профессиональными и средними профессиональными

mailto:obrazasbest@mail.ru


учреждениями, а также с учреждениями культуры и учреждений социальной 

сферы с соблюдением всех необходимых санитарно-гигиенических норм.

2.4. В срок до 25 числа каждого месяца предоставлять по адресу 

электронной почты obrazasbest@mail.ru отчет о проведенных мероприятиях в 

образовательной организации в рамках Г ода педагога и наставника по 

представленной форме (приложение № 2).

2.5. В срок до 27 числа каждого месяца размещать информацию о 

проведенных мероприятиях в образовательной организации в рамках Г ода 

педагога и наставника на официальных страницах в социальных группах сети 

интернет.

3. Михайловой Н.С., начальнику отдела развития образования Управления 

образованием АГО:

3.1. В срок до 25 января 2023 года представить начальнику Управления 

образованием АГО сводный план проведения мероприятий в образовательных 

организациях, подведомственных Управлению образованием АГО, в рамках Года 

педагога и наставника в 2023 году.

3.2. В срок до 27 числа каждого месяца представлять начальнику 

Управления образованием АГО сводный отчет по проведенным мероприятиям в 

образовательных организациях, подведомственных Управлению образованием 

АГО, в рамках Года педагога и наставника в 2023 году в течение месяца.

3.3. В срок до 30 числа каждого месяца размещать сводную информацию по 

проведенным мероприятиям в образовательных организациях, подведомственных 

Управлению образованием АГО, в рамках Года педагога и наставника на 

официальных страницах Управления образованием АГО в социальных группах в 

сети интернет и на официальном сайте Управления образованием АГО.

3.4.Осуществлять общую координацию взаимодействия между

образовательными организациями и учреждениями культуры и учреждениями 

социальной сферы при проведении муниципальных мероприятий.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника 
Управления образованием Е.В. Балабанова

mailto:obrazasbest@mail.ru


Приложение № 1 
к приказу начальника 
Управления образованием АГО 
от 30.12.2022 года № 386

ПЛАН
организации и проведения основных мероприятий в образовательных организациях, подведомственных 

Управлению образованием АГО, в рамках Года педагога и наставника в 2023 году

Номер
строки

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4

Раздел I. Организационные мероприятия

1 .
Торжественная церемония открытия Года 
педагога и наставника

январь 
2023 года

Управление образованием Асбестовского 
городского округа

2. Участие в областной «Зимней школе молодого 
педагога»

январь 
2023 года

Образовательные организации, 
подведомственные Управлению 
образованием Асбестовского городского 
округа

3. Фотовыставка «Учителями славится Россия» январь 
2023 года

Музей «Истории народного образования 
города Асбеста» (МБУ ДО «Центр детского 
творчества»)

4.

Литературно-музыкальный вечер «О, если б 
знали Вы, как пишутся стихи!» (для ветеранов 
педагогического труда)

январь 
2023 года

Музей «Истории народного образования 
города Асбеста» (МБУ ДО «Центр детского 
творчества»)



1 2 3 4

5.
Мероприятия в рамках Международного дня 
наставничества 17 января2023 года

МБУ «Центр обеспечения деятельности 
учреждений» (Служба информационно
методического обеспечения)

6.
Заседание Совета при главе Асбестовского 
городского округа по реализации 
национального проекта «Образование»

январь 
2023 года

Управление образованием Асбестовского 
городского округа

7.

Спартакиада среди первичных профсоюзных 
организаций образовательных организаций, 
подведомственных Управлению образованием 
Асбестовского городского округа

февраль 
2023 года

Управление образованием Асбестовского 
городского округа, образовательные 
организации, подведомственные Управлению 
образованием Асбестовского городского 
округа, Асбестовская городская организация 
Общероссийского Профсоюза образования

8.

Участие представителей образовательных 
организаций Асбестовского городского округа 
во Всероссийской акции «Мой учитель 
родного языка» (флешмоб 
в социальных сетях, конкурс видеороликов)

февраль 
2023 года

Образовательные организации, 
подведомственные Управлению 
образованием Асбестовского городского 
округа

9.
Участие во Всероссийской научно- 
практическая конференции «Наставничество в 
образовании: культура, идеи, технологии»

февраль 
2023 года

Образовательные организации, 
подведомственные Управлению 
образованием Асбестовского городского 
округа

10.
Гостиная музея «Наши земляки -  труженики 
тыла» (встречи с учителями, ветеранами труда, 
тружениками тыла)

февраль 
2023 года

Музей «Истории народного образования 
города Асбеста» (МБУ ДО «Центр детского 
творчества»)



1 2 3 4

11.
Мероприятия, посвященные дню рождения 
К.Д. Ушинского «Педагогика -  первое и 
высшее из искусств»

февраль 
2023 года

МБУ «Центр обеспечения деятельности 
учреждений» (Служба информационно
методического обеспечения), 
образовательные организации, 
подведомственные Управлению 
образованием Асбестовского городского 
округа

12.
Участие педагогических работников в 
региональном этапе Всероссийского конкурса 
«Учитель года России» в Свердловской области

февраль -  март 
2023 года

МБУ «Центр обеспечения деятельности 
учреждений» (Служба информационно
методического обеспечения), 
образовательные организации, 
подведомственные Управлению 
образованием Асбестовского городского 
округа

13.
Участие педагогических работников в 
региональном этапе Всероссийского конкурса 
«Педагогический дебют»

февраль -  март 
2023 года

МБУ «Центр обеспечения деятельности 
учреждений» (Служба информационно
методического обеспечения), 
образовательные организации, 
подведомственные Управлению 
образованием Асбестовского городского 
округа

14. Участие педагогических работников в 
областном конкурсе «Воспитать человека»

февраль -  март 
2023 года

МБУ «Центр обеспечения деятельности 
учреждений» (Служба информационно
методического обеспечения), 
образовательные организации, 
подведомственные Управлению



1 2 3 4
образованием Асбестовского городского 
округа

15.

Фестиваль педагогических практик «Урок 
для учителя» (декада открытых уроков 
и внеурочных занятий в школах с участием 
наставников)

февраль, октябрь 
2023 года

МБУ «Центр обеспечения деятельности 
учреждений» (Служба информационно
методического обеспечения), 
образовательные организации, 
подведомственные Управлению 
образованием Асбестовского городского 
округа

16.
Участие педагогических работников во 
Всероссийском форуме педагогических 
династий «Диалог поколений»

февраль -  октябрь 
2023 года

МБУ «Центр обеспечения деятельности 
учреждений» (Служба информационно
методического обеспечения), 
образовательные организации, 
подведомственные Управлению 
образованием Асбестовского городского 
округа

17.
Участие педагогических работников в 
Международной конференции «Наследие 
А.С. Макаренко в современной педагогике»

март
2023 года

МБУ «Центр обеспечения деятельности 
учреждений» (Служба информационно
методического обеспечения), 
образовательные организации, 
подведомственные Управлению 
образованием Асбестовского городского 
округа



1 2 3 4

18.

Участие обучающихся МБОУ СОШ № 1 им. 
М.Горького в Региональной олимпиаде по 
педагогике
и психологии для обучающихся психолого
педагогических классов

март
2023 года МБОУ СОШ № 1 им. М.Горького

19.

Участие педагогических работников в XVI 
Региональной научно-практической 
конференция «Актуальные проблемы 
воспитания, комплексной абилитации 
и реабилитации лиц с ОВЗ»

март
2023 года

МБУ «Центр обеспечения деятельности 
учреждений» (Служба информационно
методического обеспечения), 
образовательные организации, 
подведомственные Управлению 
образованием Асбестовского городского 
округа

20. Участие педагогических работников в 
Региональном форуме «Сила -  в знании!»

март
2023 года

МБУ «Центр обеспечения деятельности 
учреждений» (Служба информационно
методического обеспечения), 
образовательные организации, 
подведомственные Управлению 
образованием Асбестовского городского 
округа

21. Муниципальный конкурс «Мой любимый 
учитель»

март
2023 года

Управление образованием Асбестовского 
городского округа

22. V Молодежных Романовских чтений март
2023 года

Управление образованием Асбестовского 
городского округа

23. Муниципальный конкурс «Молодой педагог - 
2023»

март
2023 года

Управление образованием Асбестовского 
городского округа



1 2 3 4

24.

Участие обучающихся МБОУ СОШ № 1 им. 
М.Горького в региональном конкурсе 
социальных проектов «Все в твоих руках» для 
обучающихся психолого-педагогических 
классов

апрель 
2023 года МБОУ СОШ № 1 им. М.Горького

25.

Участие обучающихся МБОУ СОШ № 1 им. 
М.Горького во Всероссийском слете для 
обучающихся психолого-педагогических 
классов

апрель 
2023 года МБОУ СОШ № 1 им. М.Горького

26.
Гостиная музея «Они защищали Родину» 
(Рассказы о героях-воинах /учителя-участники 
ВОВ)

апрель 
2023 года

Музей «Истории народного образования 
города Асбеста» (МБУ ДО «Центр детского 
творчества»)

27.

Муниципальный фестиваль «Музыка и 
движение» среди старшеклассников 
образовательных организаций, 
подведомственных Управлению образованием 
Асбестовского городского округа

апрель 
2023 года

Управление образованием Асбестовского 
городского округа

28. «Единый день сдачи ЕГЭ для родителей» апрель 
2023 года

Управление образованием Асбестовского 
городского округа

29.
Форума молодых педагогов «Твой выбор - твоя 
профессия»

апрель 
2023 года

Управление образованием Асбестовского 
городского округа

30.
Участие педагогических работников в 
региональном этапе XVIII Всероссийского 
конкурса в области педагогики, воспитания и

апрель -  май 
2023 года

МБУ «Центр обеспечения деятельности 
учреждений» (Служба информационно
методического обеспечения),



1 2 3 4

работы с детьми и молодежью до 20 лет 
«За нравственный подвиг учителя» 
в Свердловской области

образовательные организации, 
подведомственные Управлению 
образованием Асбестовского городского 
округа

31.

Участие педагогических работников в 
региональном этапе Всероссийского 
профессионального конкурса «Лучший учитель 
родного языка и родной литературы» в 
Свердловской области

апрель -  май 
2023 года

МБУ «Центр обеспечения деятельности 
учреждений» (Служба информационно
методического обеспечения), 
образовательные организации, 
подведомственные Управлению 
образованием Асбестовского городского 
округа

32.

Участие педагогических работников в 
региональном этапе Всероссийского конкурса 
профессионального мастерства работников 
сферы дополнительного образования «Сердце 
отдаю детям»

апрель -  май 
2023 года

МБУ «Центр обеспечения деятельности 
учреждений» (Служба информационно
методического обеспечения), 
образовательные организации, 
подведомственные Управлению 
образованием Асбестовского городского 
округа

33.

Участие педагогических работников в 
региональном этапе XIV Всероссийского 
профессионального конкурса «Воспитатель 
года России» в Свердловской области

апрель -  май 
2023 года

МБУ «Центр обеспечения деятельности 
учреждений» (Служба информационно
методического обеспечения), 
образовательные организации, 
подведомственные Управлению 
образованием Асбестовского городского 
округа



1 2 3 4

34.

Награждение победителей и призеров разных 
уровней среди обучающихся образовательных 
организаций, подведомственных Управлению 
образованием Асбестовского городского округа 
«Юные дарования»

май
2023 года

Управление образованием Асбестовского 
городского округа, МБУ «Центр обеспечения 
деятельности учреждений» (Служба 
информационно- методического обеспечения)

35.

Участие педагогических работников в 
региональном Фестивале «Успешные практики 
воспитательной работы в образовательной 
организации»

апрель -  июнь 
2023 года

МБУ «Центр обеспечения деятельности 
учреждений» (Служба информационно
методического обеспечения), 
образовательные организации, 
подведомственные Управлению 
образованием Асбестовского городского 
округа

36.
Заседание Совета при главе Асбестовского 
городского округа по реализации 
национального проекта «Образование»

июнь 
2023 года

Управление образованием Асбестовского 
городского округа

37.

Участие обучающихся МБОУ СОШ № 1 
им.М.Горького во Всероссийской Летней 
школе для обучающихся психолого
педагогических классов «Ветер перемены»

июнь 
2023 года МБОУ СОШ № 1 им.М.Горького

38.

Участие педагогических работников в V 
научно-практической конференции 
«Дошкольное образование: стратегии развития 
в современных условиях»

июнь 
2023 года

МБУ «Центр обеспечения деятельности 
учреждений» (Служба информационно
методического обеспечения), 
образовательные организации, 
подведомственные Управлению 
образованием Асбестовского городского



1 2 3 4

округа

39.

Награждение победителей и призеров разных 
уровней среди педагогических работников 
образовательных организаций «Лучший по 
профессии»

Управление образованием Асбестовского 
городского округа, МБУ «Центр обеспечения 
деятельности учреждений» (Служба 
информационно- методического обеспечения)

40.

Участие педагогических работников в 
региональном этапе Всероссийского 
дистанционного конкурса среди классных 
руководителей на лучшие методические 
разработки воспитательных мероприятий 
в Свердловской области

июль -  ноябрь 
2023 года

МБУ «Центр обеспечения деятельности 
учреждений» (Служба информационно
методического обеспечения), 
образовательные организации, 
подведомственные Управлению 
образованием Асбестовского городского 
округа

41.
Участие педагогических работников в 
Региональном съезде педагогов дошкольного 
образования

август 
2023 года

МБУ «Центр обеспечения деятельности 
учреждений» (Служба информационно
методического обеспечения), 
образовательные организации, 
подведомственные Управлению 
образованием Асбестовского городского 
округа

42. Августовское педагогическое совещание август 
2023 года

Управление образованием Асбестовского 
городского округа

43.

Участие педагогических работников в 
региональном этапе XIV Всероссийского 
конкурса «Учитель здоровья России» в 
Свердловской области

август -  сентябрь 
2023 года

МБУ «Центр обеспечения деятельности 
учреждений» (Служба информационно
методического обеспечения), 
образовательные организации,



1 2 3 4

подведомственные Управлению 
образованием Асбестовского городского 
округа

44. Участие педагогических работников в 
областном конкурсе «Олимпиадный успех»

август -  сентябрь 
2023 года

МБУ «Центр обеспечения деятельности 
учреждений» (Служба информационно
методического обеспечения), 
образовательные организации, 
подведомственные Управлению 
образованием Асбестовского городского 
округа

45.
Участие педагогических работников в 
областном конкурсе «Образование без границ»

август -  сентябрь 
2023 года

МБУ «Центр обеспечения деятельности 
учреждений» (Служба информационно
методического обеспечения), 
образовательные организации, 
подведомственные Управлению 
образованием Асбестовского городского 
округа

46.
Заседание Совета при главе Асбестовского 
городского округа по реализации 
национального проекта «Образование»

сентябрь 
2023 года

Управление образованием Асбестовского 
городского округа

47. Торжественная церемония «За верность 
профессии»

сентябрь 
2023 года

Управление образованием Асбестовского 
городского округа

48. Муниципальный конкурс открыток, 
посвященный Дню Учителя

сентябрь 
2023 года

Управление образованием Асбестовского 
городского округа



1 2 3 4

49.

Участие педагогических работников в 
открытом региональном форуме классных 
руководителей образовательных организаций 
Свердловской области

октябрь 
2023 года

МБУ «Центр обеспечения деятельности 
учреждений» (Служба информационно
методического обеспечения), 
образовательные организации, 
подведомственные Управлению 
образованием Асбестовского городского 
округа

50.

Участие представителей МБОУ СОШ № 1 
им.М.Горького во Всероссийском форуме 
«Психолого-педагогические классы: новые 
задачи и возможности»

октябрь 
2023 года МБОУ СОШ № 1 им.М.Горького

51. Муниципальный конкурс стихов собственного 
сочинения, посвященный Дню Учителя

октябрь 
2023 года

Управление образованием Асбестовского 
городского округа

52.
Участие педагогических работников в 
региональном этапе XI Всероссийского 
конкурса «Воспитатели России»

сентябрь -  октябрь 
2023 года

МБУ «Центр обеспечения деятельности 
учреждений» (Служба информационно
методического обеспечения), 
образовательные организации, 
подведомственные Управлению 
образованием Асбестовского городского 
округа

53. Участие педагогических работников в 
областном конкурсе «Мастер-наставник»

сентябрь -  октябрь 
2023 года

МБУ «Центр обеспечения деятельности 
учреждений» (Служба информационно
методического обеспечения), 
образовательные организации, 
подведомственные Управлению



1 2 3 4

образованием Асбестовского городского 
округа

54. Участие педагогических работников в 
областном конкурсе «Лидер в образовании»

сентябрь -  октябрь 
2023 года

МБУ «Центр обеспечения деятельности 
учреждений» (Служба информационно
методического обеспечения), 
образовательные организации, 
подведомственные Управлению 
образованием Асбестовского городского 
округа

55. Торжественное собрание, посвященное Дню 
учителя

октябрь 
2023 года

Управление образованием Асбестовского 
городского округа

56.

Участие педагогических работников в XVIII 
областном конкурсе «Лучший преподаватель- 
организатор ОБЖ (БЖД)» в Свердловской 
области

октябрь -  ноябрь 
2023 года

МБУ «Центр обеспечения деятельности 
учреждений» (Служба информационно
методического обеспечения), 
образовательные организации, 
подведомственные Управлению 
образованием Асбестовского городского 
округа

57.
Заседание Совета при главе Асбестовского 
городского округа по реализации 
национального проекта «Образование»

ноябрь 
2023 года

Управление образованием Асбестовского 
городского округа

58.
Участие педагогических работников в 
образовательном форуме «Векторы развития 
наставничества»

ноябрь 
2023 года

МБУ «Центр обеспечения деятельности 
учреждений» (Служба информационно
методического обеспечения), 
образовательные организации,



1 2 3 4
подведомственные Управлению 
образованием Асбестовского городского 
округа

59. Интерактивный марафон «Современная 
молодежь выбирает»

ноябрь 
2023 года

Управление образованием Асбестовского 
городского округа

60.

Участие педагогических работников в 
межрегиональном методическом форуме 
в рамках мероприятий, приуроченных 
к 85-летнему юбилею ГАУО ДПО СО 
«Институт развития образования»

ноябрь 
2023 года

МБУ «Центр обеспечения деятельности 
учреждений» (Служба информационно
методического обеспечения), 
образовательные организации, 
подведомственные Управлению 
образованием Асбестовского городского 
округа

61.
Участие педагогических работников в Слете 
лидеров образования «Все Пеликаны в гости к 
нам!»

ноябрь 
2023 года

МБУ «Центр обеспечения деятельности 
учреждений» (Служба информационно
методического обеспечения), 
образовательные организации, 
подведомственные Управлению 
образованием Асбестовского городского 
округа



1 2 3 4

62.

Участие педагогических работников в 
региональном этапе Всероссийского конкурса 
образовательной журналистики «ПРО 
Образование -  2023»

ноябрь 
2023 года

МБУ «Центр обеспечения деятельности 
учреждений» (Служба информационно
методического обеспечения), 
образовательные организации, 
подведомственные Управлению 
образованием Асбестовского городского 
округа

63. «Грани таланта» среди педагогических 
работников

декабрь 
2023 года

Управлению образованием Асбестовского 
городского округа, Асбестовская городская 
организация Общероссийского Профсоюза 
образования

64.

Участие педагогических работников в 
педагогических чтениях имени первого 
Министра образования Свердловской области 
Валерия Вениаминовича Нестерова

декабрь 
2023 года

МБУ «Центр обеспечения деятельности 
учреждений» (Служба информационно
методического обеспечения), 
образовательные организации, 
подведомственные Управлению 
образованием Асбестовского городского 
округа

65. Участие педагогических работников цикле 
Уральских методических школ

в течение 
2023 года

Министерство образования,
ФГБОУ ВО «Уральский государственный 
педагогический университет»



Приложение № 2 
к приказу начальника 
Управления образованием АГО 
от 30 декабря 2022 года № 386

ОТЧЕТ

(краткое наименование образовательной организации)

о проведенных мероприятиях в образовательных организациях, 
подведомственных Управлению образованием АГО, 

в рамках Г ода педагога и наставника в 2023 году

(по состоянию на 25_________ 2023 года)
(указать месяц)

№ п/п Наименование
мероприятия

Дата проведения 
мероприятия

Участники
мероприятия,
количество

Ссылка на 
размещение в 
социальных 

группах в сети 
интернет

1

2

3

4


